
广东中粘新材料科技有限公司

年产 50000吨高性能密封材料迁扩建项

目环境影响报告书

建设单位：广东中粘新材料科技有限公司

评价单位：广东领测检测技术有限公司

编制日期：2024年 10月























I

目 录

1 概 述 .................................................................................................................................... 1

1.1 项目由来 ..................................................................................................................... 1
[...]
力高嘉宏君逸府 1h均值 0.003045 23110505 0.47 达标

卫武九队 1h均值 0.004232 23122820 0.66 达标

江海区实验小学 1h均值 0.031473 23082506 4.90 达标

学校 1（规划） 1h均值 0.030281 23051405 4.72 达标

学校 2（规划） 1h均值 0.026149 23090403 4.07 达标

学校 3（规划） 1h均值 0.001829 23110505 0.28 达标

居住 1（规划） 1h均值 0.029953 23051606 4.67 达标

居住 2（规划） 1h均值 0.003981 23110505 0.62 达标

网格 1h均值 0.107035 23021901 16.67 达标



广东中粘新材料科技有限公司年产 50000吨高性能密封材料迁扩建项目环境影响报告书

282

表 7.1-41各污染物非正常排放预测结果图一览表

7.1.9大气污染物排放量核算

根据以上预测方案及结论，给出污染物排放量核算表，详见表 7.1-42~表 7.1-44。

表 7.1-42大气污染物有组织排放核算表

编号 污染源名称 污染物
核算排放浓度 核算排放速率 核算排放量

mg/m3 kg/h t/a

一般排放口

1 DA001

非甲烷总烃（含

MDI） 10.96 0.548 3.338

MDI 0.50 0.025 0.151

TVOC 10.96 0.548 3.338

颗粒物 0.41 0.020 0.012

2 DA003

氮氧化物 100.16 0.177 0.017

二氧化硫 1.18 0.002 0.0002

颗粒物 35.35 0.063 0.006

3 DA004

氮氧化物 50 0.293 2.124

二氧化硫 35 0.205 1.476

颗粒物 10 0.059 0.425

4 DA002 TVOC 4.33 0.026 0.016

5 DA005 油烟 2.00 0.012 0.014

6 DA006 非甲烷总烃 0.27 0.005 0.035

一般排放口合计（不包

括备用发电机 DA003、
食堂油烟 DA005）

非甲烷总烃 3.389

MDI 0.151

TVOC 3.389

氮氧化物 2.124

二氧化硫 1.476

颗粒物 0.437

表 7.1-43 大气污染物无组织排放量核算表

编号 产污环节 污染物 治理设施
排放标准 核算排放量

标准名称 mg/m3 t/a

1 3#厂房

非甲烷总烃

加强收集

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015，含 2024年修改单）

表 9企业边界大气污染物浓度限值

/ 1.909

MDI / / 0.040



广东中粘新材料科技有限公司年产 50000吨高性能密封材料迁扩建项目环境影响报告书

283

TVOC / 1.909

颗粒物

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015，含 2024年修改单）

表 9企业边界大气污染物浓度限值

1.0 0.408

2 污水处理

站无组织
臭气浓度 加强收集

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界

二级新扩改建标准值

20 /

3 储罐区 非甲烷总烃 /
《固定污染源挥发性有机物综合排

放标准》（DB44/2367-2022）表 3厂
区内 VOCs 无组织排放限值

1小时
6mg/m3/
一次值
20mg/m3

0.411

4 办公室研

发实验室
非甲烷总烃 /

《固定污染源挥发性有机物综合排

放标准》（DB44/2367-2022）表 3厂
区内 VOCs 无组织排放限值

1小时
6mg/m3/
一次值
20mg/m3

0.021

5 危废间 非甲烷总烃 /
《固定污染源挥发性有机物综合排

放标准》（DB44/2367-2022）表 3厂
区内 VOCs 无组织排放限值

1小时
6mg/m3/
一次值
20mg/m3

0.010

无组织排放总量

无组织排放量总

计

非甲烷总烃 2.351

MDI 0.040

TVOC 2.351

颗粒物 0.408

臭气浓度 /
表 7.1-44 大气污染物年排放量核算表（有组织+无组织）

序号 污染物 核算排放量 t/a

1 非甲烷总烃 5.740

2 MDI 0.191

3 TVOC（含非甲烷总烃和

MDI） 5.740

4 氮氧化物 2.124

5 二氧化硫 1.476

6 颗粒物 0.845

7 臭气浓度 /

7.1.10大气环境防护距离

结合预测结果可知，正常工况情况下，本项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限

值，厂界外大气污染物短期浓度满足环境质量浓度限值的要求，因此本项目无需设置大

气环境防护距离。

7.1.11小结

不达标区域的建设项目环境影响评价，当同时满足以下条件时，则认为环境影响可

以接受。



广东中粘新材料科技有限公司年产 50000吨高性能密封材料迁扩建项目环境影响报告书

284

1、新增污染源正常排放下污染物短期浓度贡献值的最大浓度占标率最高为非甲烷

总烃 28.18%，满足≤100%；

2、新增污染源正常排放下污染物年均浓度贡献值的最大浓度占标率最高为

TSP3.36%，满足≤30%；

3、项目环境影响符合环境功能区划要求。各污染物叠加在建、拟建项目的环境影

响后，污染物的保证率日平均质量浓度和年平均质量浓度均符合环境质量标准要求，对

于项目排放的主要污染物（非甲烷总烃、MDI、TVOC）仅有短期浓度限值的，叠加后

的短期浓度符合环境质量标准要求。

综上，建设单位仍必须加强管理，定期检修废气处理设施，确保其达到设计处理效

率。一般来说，在典型小时的气象条件下遇上事故性排放的机会较少，只要做好污染防

治措施的管理和维护保养，其排放的大气污染物对评价区域内的大气环境质量影响程度

在可接受范围内。

结合预测结果可知，正常工况情况下，本项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限

值，厂界外大气污染物短期浓度满足环境质量浓度限值的要求，因此本项目无需设置大

气环境防护距离。

7.2地表水环境影响分析与评价

7.2.1污水排放方案

项目各股废水分类收集，其中生活污水经三级化粪池处理后排入江门高新区综合污

水处理厂深度处理，生产废水主要为间接冷却废水和初期雨水，水质简单和浓度较低，

通过市政污水管网排入江门高新区综合污水处理厂进一步处理后达标排放至礼乐河。项

目废水总排放量为 15312.93m3/a（51.043m3/d），其中生活污水 5400m3/a（18m3/d），

生产废水 9912.93m3/a（33.043m3/d）。研发实验室和产品检测室废水由于产生量少，作

为零散废水外委处置。

7.2.2废水治理措施有效性评价

1、江门高新区综合污水处理厂的简介

江门高新区综合污水处理厂位于江中高速与南山路交叉口的西南角，距离本项目厂

址直线距离 3.1km。江门高新区综合污水处理厂分两期建设，一期工程处理规模为 1万

m3/d，该项目环评于 2012年 6月通过江门市环保局审批（江环审〔2012〕286号），且

自 2017 年 3 月起开始试运行，并于 2018 年 7 月 26 日通过验收（江海环验〔2018〕1



广东中粘新材料科技有限公司年产 50000吨高性能密封材料迁扩建项目环境影响报告书

285

号）。一期工程服务范围为高新区 34/35/42/43#号地块；一期工程污水处理工艺采用“物

化预处理+水解酸化+A/O”工艺；现状出水水质可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB4426-2001）第二时段一级标准后排入礼乐河。

二期工程位于一期工程的北侧，新增规模为 3万 m3/d，占地约 29188.05m2，二期服

务范围为江门高新区华夏幸福新区、16/26#地块和 9/17/18#地块，处理工艺采用“预处理

+A2/O+二沉池+反硝化+紫外消毒”工艺，并对一期工程的水解酸化池和尾水提升泵房进

行提标改造以实现出水提标，提标后的尾水均达到《城镇污水处理厂排放标准》

（GB18918-2002）的一级标准 A 标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）的第二时段一级标准的较严值。二期工程项目于 2018年 10月 23日

通过江门市江海区环境保护局审批（江江环审〔2018〕7号），并于 2020年 9月 4日通

过竣工环境保护自主验收。二期工程于 2020年已正常运行。

本项目产生的污水将排入江门高新区综合污水处理厂二期工程处理。

2、江门高新区综合污水处理厂处理工艺

高新区综合污水处理厂二期污水处理工艺具体见下图

图 7.2-1江门高新区综合污水处理厂二期污水处理工艺流程图

工艺流程说明：



广东中粘新材料科技有限公司年产 50000吨高性能密封材料迁扩建项目环境影响报告书

286

该流程由完整的三级处理系统和污泥处理系统组成。

一级处理是由格栅、沉砂池所组成，其作用是去除污水中的固体污染物质，从大块

垃圾到颗粒粒径为数 mm的悬浮物（非溶解性的和溶解性的）。污水中的 BOD 值，通

过一级处理能够去除 20%～30%。

二级处理系统是污水处理厂的核心，它的作用是去除污水中呈胶体和溶解状态的有

机污染物（以 BOD 或 COD表示）。通过二级处理，污水的值可降至 10～30mg/L，一

般可达到排放水体的要求。

三级处理系统是深化处理，它的作用是进一步降低二级处理出水中的有污染物值。

污水通过管网引入污水处理厂，首先经过格栅截留污水中大块的悬浮物和漂浮物后，由

潜污泵进行一次性提升，输送至沉砂池去除无机颗粒，沉砂池出水进入生物池，在好氧

条件下污水中胶体态和溶解性的有机物被池中微生物降解净化，经过二沉池，进行泥水

分离，澄清水再进入反硝化滤池进一步过滤，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级标准的 A类标准以及《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

中第二时段一级标准的较严者后排入礼乐河。

3、接纳水质、服务范围和处理能力可行性分析

（1）接纳水质可行性分析

本项目外排生产废水要求在正常排放下，各污染物须预处理达到广东省《水污染物

排放限值》（DB4426-2001）第二时段三级标准、《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015，含 2024年修改单）表 1间接排放标准和江门高新区综合污水处理厂

二期工程设计进水标准的较严值要求方可排入江门高新区综合污水处理厂。

本项目生产废水只涉及初期雨水和间接冷却废水，其水质简单和浓度较低，能满足

《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段三级标准、《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015，含 2024年修改单）表 1间接排放标准和江门高新区综合污

水处理厂二期工程设计进水标准的较严值要求。

生活污水采用化粪池厌氧处理后，可满足《水污染物排放限值》（DB4426-2001）

第二时段三级标准及江门高新区综合污水处理厂二期工程设计进水标准的较严值要求，

排入江门高新区综合污水处理厂进一步处理。

表 7.2-1 项目废水处理后污染物排放一览表

污染源 污染物
产生浓度
mg/L

治理措施
排放浓

度 mg/L

江门高新区综

合污水处理厂

二期工程设计
工艺 去除效率/%



广东中粘新材料科技有限公司年产 50000吨高性能密封材料迁扩建项目环境影响报告书

287

进水标准 mg/L

生产废水（冷却

塔废水、初期雨

水）9912.93m3/a

CODcr 260 初期雨

水池和

污水池

暂存后

直排

0 260 ≤300
石油类 9 0 9 /
SS 89 0 89 ≤180
氨氮 5 0 5 ≤35
TDS 200 0 200 /

生活污水
5400m3/a

CODcr 250

厌氧

20 200 ≤300
BOD5 120 20 96 ≤150
SS 150 30 105 ≤180

NH3-N 25 0 25 ≤35
LAS 10 0 10 /

动植物油 20 30 14 /
根据上表可知，本项目外排放的生产废水、生活污水的排放浓度在江门高新区综合

污水处理厂的进水水质要求范围内，故在项目厂内废水处理措施正常运行的情况下，本

项目废水的排放不会对江门高新区综合污水处理厂的处理工艺造成冲击。

（2）江门高新区综合污水处理厂排水对受纳水体的影响分析

根据《关于江门高新区综合污水处理厂二期工程建设项目环境影响报告书的批复》

（江江环审〔2018〕7号），出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准与广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严

者，共用一期工程的尾水排放口排放。因此，出水具体水质标准如下表所示：

表 7.2-2江门高新区综合污水处理厂出水水质要求
污染物名称 出水浓度（mg/L）

pH 6-9
CODcr ≤40
BOD5 ≤10
SS ≤10

NH3-N ≤5
总氮 ≤15

根据《江门高新区综合污水处理厂二期工程建设项目环境影响报告书》分析可知，

正常排放时江门高新区综合污水处理厂废水正常排放对礼乐河影响较小，COD满足《地

表水环境质量标准》(GB3838-2002)IV 类水质标准，氨氮影响范围可控制在排污口下游

200m范围内。

另外，根据环境保护部华南环境科学研究所 2011年 4月编制的《江门市高新技术

开发区工业废水排放方案环境可行性研究报告》，计算得出江门高新区综合污水处理厂

排 污口 下的 最大 允许 排放 量为 CODcr2073.6kg/d。 用上 述最 大允 许排 放 量

CODcr2073.6kg/d，按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级标准

的 A类标准以及广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中第二时段一级

标准的严者CODcr40mg/L，计算出江门高新区综合污水处理厂废水排放量为 51840m3/d。